retur, jussisse. Quare ut jusserat peracta, divina
 vi et efficacia aqua derepente in olei naturam co-
 lore et qualitate versa, igni novam quamdam cla-
 rioremque lucem præbuit. Ex quo tempore id
 oleum a multis miraculi gratia diutissime est ser-
 vatum. Plura præterea de vitæ ejus instituto me-
 moratu digna referunt, in quibus et illud præcla-
 rum est. Homines quidam mali, qui per flagitia
 omnia et scelera innumera vitam exegerant, con-
 stantiam et severitatem viri noverant. Itaque ju-
 dicium ejus timentes, ne in fædo deprehensi faci-
 nore, quas meriti essent, luerent pœnas, fallaciam
 quamdam anteverentes comminiscuntur, et gravem
 ei impingunt calumniam. Atque ut opinionem
 se vera dicere apud homines consequerentur, syoophantiam
 perjurio confirmant : diris quoque sese,
 si fallerent, devoventes : primus quidem, ut igni
 conflagraret ; secudus, ut sontoico detestabilique
 morbo periret ; tertius vero, ut oculis privaretur.
 Et quamvis illi calumniam juramenti et execra-
 tionis obtentu contemissent, nemo tamen eis fidem
 habebat : quippe omnibus Narcissi castitas et vir-
 tus spectata erat. Ille autem, cum improbitatem
 tantam hominum eorum ferre nequiret, aliterque
 a negotiis semotam, quietam, philosophicamque
 vitam persequeretur, multitudine, arte quadam
 decepta, profugit, atque annis multis non compa-
 ruit. Et ille quidem ita vitam, ac deinde disces-
 sionem instituerat. Cæterum magnus ille vindictæ
 oculus nequaquam cunctabatur, sed quam celer-
 rime pestiferos et perniciosos illos homines com-
 prehensos, malis eis quibus seipsos juramento
 interposito obstrinxerant, maxime devinxit. Pri-
 mus igitur nulla prope de causa, scintilla unica a
 lucerna prosiliente domo succensa, una cum omni-
 bus genere sibi propinquis, atque etiam cum sub-
 stantia omni, miserabiliter præter opinionem omnem
 comburitur. **355** Secundus morbo gravissimo, qui
 totum ejus corpus invasit, corripitur. Tertius
 porro, cum tam gravem et durum in illis exitum rei
 videret, et celeritatem omnia speculantis divinæ
 vindictæ consideraret, quæ communiter inter se,
 per dolum et malitiam, contra virum optimum
 lacrymarumque prius modum fecit, quam una
 eam illis oculatorum vim et aciem diffuere sensit. Sic illi dignum perjuri tulere pretium.

D

CAPUT X.

Ut Alexander Cæsarex episcopus, oraculo divino ad Hierosolymorum episcopatum sit traductus, vivente adhuc decessore ejus Narcisso : utque duo simul episcopi ecclesiam ibi rexerint : et de Alexandri scriptis.

Cum vero Narcissus profugus longo tempore non appareret, ecclesiarum antistitibus visum est, alium episcopum ordinare. Ita illi Dium quemdam Hierosolymorum præficiunt Ecclesiæ : cui, quod non multo post decessit, Germanion successor sufficitur, atque huic rursus tertius succedit Gordius. Sub quo Hierosolymis subito, veluti ex quadam reviscientia præsto adest Narcissus, epi-

scopatumque Ecclesiæ ibi, fratribus plurimum cogentibus, recipit. Multum porro venerationis ei accesserat, ex philosophico illo secessu: et propter alia plurima bona, etiam ex vindicta illa nefariorum hominum, qua eum etiam absentem Deus fuerat dignatus. Quandoquidem autem propter ætatem decrepitam (jam enim centum et sex annos vixerat) ministerium suum obire nequibat: Alexandrum, quem diximus, alterius provinciæ episcopum, una cum Narcisso, providentia et dispositio divina Hierosolymitanæ Ecclesiæ præficit, noctu per visionem ei designans omnia. Qua etiam ille, veluti divinum aliquod oraculum perficiens, ex ipsa Cappadocia, ubi episcopatum gerebat, excitus, Hierosolymitanam professionem precationis ergo, atque ut res ibi peractas cognosceret, suscepit. Itaque fratres Hierosolymis, affectione amica et pia, Alexandrum domum redire passi non sunt: ex alia videlicet, quæ eis noctu fuerat oblata, et idem bonis ibi omnibus denuntiaverat, revelatione. Acceperant etiam, cum extra portas obviam ei honoris ego progressi fuisset, cœlitus vocem, dicentem: Quem vobis gratia divina misit, eam ultro suscipite episcopum. **356** Hoc ubi sic factum est, finitimis episcopis etiam, qui circumcirca ecclesias regebant, designationi ei acquiescendum esse visum est. Quamobrem cogentes, ut ibi maneret, ei necessitatem imposuerunt, annuente etiam ipso Narcisso. Ejusmodi communis cum Narcisso episcopatus administrationis, Alexander quoque ipse in epistola ad Antinoitas (1) ab ipso scripta, circa finem hisce verbis meminit: « Salutat vos Narcissus, qui ante me locum episcopatus hujus tenuit: et nunc ad centum et sedecim annos vita extracta, orationibus mecum incumbit, cohortans vos mecum, ut consentientes idem sapiatis. » Mentionem etiam Alexander Asclepiadæ facit, qui Antiochiæ Serapioni successit, cujus paulo ante quoque in hæresi secundum Phryges meminimus. Verba ejus sic habent: « Alexanderservus et vincetus Jesu Christi, beatæ Antiochenorum ecclesiæ in Domino salutem. Facilia mihi et levia Dominus, custodiæ meæ tempore, vincula effecit, cum intellexissem, sanctæ vestræ Antiochenæ ecclesiæ episcopatum, divina providentia, Asclepiadæ propter eximiam fidem maxime idoneo, demandatum esse. » Eam epistolam per Clementem, quem etiam commendat, se ad eos mittere, hisce verbis indicat: « Litteras hæc, domini fratresque mei, ad vos misi, cum Clemente presbytero beatissimo, insigni spectataque virtute prædito viro, quem vos novistis, atque etiam amplius cognoscetis. Is cum hic esset, per providentiam et visitationem Domini, confirmavit atque auxit Ecclesiam Dei. » Idem Clementis quoque et Pantæni, ut familiarium sibi virorum, in